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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Аллогенная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток (алло-

ТГСК) является неотъемлемым этапом современного лечения злокачественных

(острые и хронические лейкозы, лимфомы, первичный миелофиброз,

миелодиспластический синдром (МДС) и др.) и незлокачественных заболеваний

системы крови (тяжелая апластическая анемия (ТАА), первичные

иммунодефициты, болезни накопления, гемоглобинопатии и др.) [3, 21, 24, 128].

Несмотря высокую терапевтическую эффективность, алло-ТГСК ассоциирована с

высоким риском инвалидизации и летального исхода, обусловленными не

основным заболеванием, а посттрансплантационными осложнениями, такими как

реакция «трансплантат против хозяина» (РТПХ), органная токсичность,

инфекции, а также ухудшение течения сопутствующей соматической патологии.

Тщательный отбор доноров, использование новых режимов кондиционирования,

протоколов профилактики РТПХ и инфекций в значительной мере снижает риски

алло-ТГСК [202, 203]. Тем не менее, проблема трансплантационной летальности

остается очень актуальной, среди причин которой особое место занимают и

требуют дальнейшего изучения ранние и поздние осложнения со стороны

бронхолегочной системы (БЛС) [16, 49, 173, 202, 203, 230].

Факторы коморбидной легочной патологии и предтрансплантационные

нарушения функции внешнего дыхания (ФВД) длительно рассматриваются при

алло-ТГСК и входят в прогностические индексы [104, 186, 193]. Однако, они не

систематизированы в контексте расширяющегося спектра показаний и возраста

больных, внедрения новых методов лечения основного заболевания и изменения

технологии алло-ТГСК с использованием новых режимов кондиционирования и

профилактики РТПХ на основе посттрансплантационного циклофосфамида

(птЦФ). В единичных ретроспективных работах изучено значение коморбидной

легочной патологии для риска ранних легочных осложнений и перевода больных

на искусственную вентиляцию легких (ИВЛ) [186].

5

Серьезную клиническую проблему представляют поздние неинфекционные

бронхолегочные осложнения (LONIPC – Late Onset Non-Infectous Pulmonary

Complications), среди которых доминирует облитерирующий бронхиолит (ОБ),

развивающийся в структуре хронической РТПХ (хРТПХ) [16, 19, 49, 173, 230].

ОБ развивается вследствие аллореактивного иммунного процесса, в котором

донорские T-лимфоциты направлены против антигенных детерминант на

эпителиальных клетках бронхиол реципиента [127, 162, 226]. ОБ проявляется

продуктивно-склеротическим характером воспаления периферических

дыхательных путей, приводящим к полному или частичному нарушению их

проходимости [10, 16, 17, 19, 23]. Ввиду отсутствия клинических проявлений на

ранних стадиях заболевания или неспецифичности легочной симптоматики в виде

сухого кашля, одышки при физической нагрузке, диагностика ОБ зачастую

затруднена, что приводит к нарастанию патологического процесса в нижних

дыхательных путях с развитием необратимой облитерации терминальных и

дыхательных бронхиол и прогрессированию клинических симптомов [79].

ОБ остается малоизученным осложнением алло-ТГСК. Относительная

редкость данного осложнения обусловливает преимущественно изучение ОБ в

небольших ретроспективных одноцентровых исследованиях или в более крупных

многоцентровых когортах с регистрацией лишь минимально необходимых

характеристик с использованием разных методов биостатистики [50, 61, 148, 208].

В связи с этим опубликованные данные по частоте (от 1 до 26%) и факторам

рискам крайне разнородны и недостаточно валидизированы [50, 97, 124, 148, 208,

209]. Лишь фрагментарно освещена в литературе частота ОБ с учетом

конкурирующих рисков [57, 58]. Факторы риска ОБ не изучены в контексте

современного ландшафта алло-ТГСК, в том числе от альтернативных доноров, с

широким применением мягких режимов кондиционирования и птЦФ.

Исторически диагноз ОБ устанавливался по данным биопсии легкого,

которая сопряжена с риском кровотечения и других осложнений. В 2005 году

экспертами Национальных Институтов Здоровья Национальных Институтов

Здоровья Соединенных Штатов Америки (NIH) были разработаны консенсусные
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критерии (дополненные в 2014 году), позволяющие диагностировать ОБ на

основании нарушений параметров ФВД и рентгенологических изменений по

данным высокоразрешающей компьютерной томографии органов грудной клетки

(ВРКТ ОГК) [166, 167]. Однако по-прежнему клиническая манифестация и

тяжесть ОБ с учётом сопоставления клинической картины, данных ФВД и ВРКТ

ОГК не систематизированы и описаны в небольшом числе наблюдений [58, 61,

148]. Слабо документирована динамика формирования бронхообструктивных

нарушений по данным ФВД у реципиентов алло-ТГСК. Все это затрудняет

своевременную диагностику и не позволяет научно обоснованно рассматривать

стратегии профилактики и раннего лечения ОБ.

Основными принципами лечения ОБ являются подавление воспалительного

и фибропролиферативного процессов в нижних дыхательных путях и

симптоматическая терапия, направленная на улучшение дренажной функции

бронхов. Для достижения этих целей рассматривается широкий спектр

терапевтических подходов: системные глюкокортикостероидные гормоны (ГКС),

традиционные иммунодепрессанты (циклоспорин А (ЦсА), такролимус,

сиролимус, микофенолата мофетил (ММФ) и др.)), препараты, блокирующие

отдельные медиаторы воспаления, ингибиторы янус-киназ (JAK), ингибиторы

тирозинкиназы Брутона, ингибиторы протеасом, антилейкотриеновые средства,

ингаляционные глюкокортикостероидные гормоны (иГКС), в том числе в

комбинации с бета – агонистами адренорецепторов длительного действия

(ДДБА), экстракорпоральный фотоферез (ЭКФ), клеточная

иммуномодулирующая терапия мезенхимными стволовыми клетками, в тяжелых

необратимых случаях - трансплантация легких [32, 69, 95, 99, 130, 152, 165, 230].

Доказательная база по эффективности и безопасности этих методов ограничена, и

на сегодняшний день нет единых стандартов лечения ОБ после алло-ТГСК. Так

оценка ответа на лечение согласно современным критериям NIH проведена лишь

в единичных исследованиях. Поскольку ОБ как правило развивается уже на фоне

ранее манифестировавших экстрапульмональных проявлений хРТПХ зачастую

остается неясным значение ранее назначенного лечения и лечения ОБ как
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такового, в том числе ингаляционной терапии. Таким образом, принятие

клинических решений о тактике лечения ОБ крайне затруднено.

Прогноз развернутого ОБ у реципиентов алло-ТГСК неблагоприятный,

смертность превышает 50% [35, 144]. Однако, на современном этапе требуется

детализация и более корректная оценка прогноза ОБ с учетом унифицированных

критериев диагноза, новых опций лечения, различных причин летальности,

связанных и несвязанных с хРТПХ и ОБ, и в сравнении со сбалансированной по

срокам наблюдения контрольной группой больных, не развивших ОБ.

Таким образом, несмотря на длительное изучение коморбидная легочная

патология, предтрансплантационные нарушения ФВД и ОБ как отсроченное

осложнение в рамках хРТПХ, являются актуальными проблемами при проведении

алло-ТГСК и требуют дальнейших мультидисциплинарных исследований.

Все вышеизложенное послужило основой для планирования и

формулировки цели и задач данного научного исследования.

Цель исследования

Оценить у взрослых больных структуру и значение

предтрансплантационной коморбидной легочной патологии, клинические

особенности и прогноз ОБ, развившегося после алло-ТГСК.

Задачи исследования

1. Охарактеризовать факторы коморбидной легочной патологии и

предтрансплантационные нарушения ФВД и оценить их значение в

посттрансплантационном периоде.

2. Оценить частоту и факторы риска развития ОБ у больных после алло-ТГСК

от полностью и частично HLA-совместимых доноров при использовании

различных режимов кондиционирования и профилактики РТПХ.

3. Охарактеризовать сроки формирования и клиническую манифестацию ОБ

при сопоставлении спектра клинических симптомов, данных ФВД и ВРКТ
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ОГК. Выявить ранние признаки формирования ОБ на основе динамического

исследования показателей ФВД после алло-ТГСК.

4. Оценить частоту и структуру ответов ОБ на системное лечение хРТПХ и

ингаляционную терапию.

5. Оценить эффективность лечения ОБ с использованием ингибитора JAK

руксолитиниба.

6. Проанализировать клинические исходы, общую выживаемость и сравнить

причины летальности у больных с ОБ и контрольной группы.

Научная новизна

1. Впервые в условиях современного спектра показаний к алло-ТГСК,

режимов кондиционирования и профилактики РТПХ у взрослых больных

оценена частота и спектр предтрансплантационных факторов коморбидной

легочной патологии и нарушений ФВД, доказано их прогностическое

значение в отношении частоты перевода на ИВЛ в раннем

посттрансплантационном периоде и трансплантационной летальности.

2. Впервые в контексте традиционной и основанной на применении птЦФ

профилактики РТПХ, использования гаплоидентичных и частично

несовместимых неродственных доноров в репрезентативной когорте

взрослых пациентов с опухолевыми и неопухолевыми заболеваниями

системы крови определены кумулятивная частота и независимые

предтрансплантационные факторы риска ОБ после алло-ТГСК.

3. Впервые у больных с ОБ после алло-ТГСК идентифицированы ранние

клинические признаки и динамика формирования бронхиальной

обструкции, а также факторы, влияющие на выживаемость.

4. Впервые у реципиентов алло-ТГСК с использованием стандартизованных

критериев ответа по данным динамического тестирования ФВД получены

данные об эффективности лечения ОБ с включением ингаляционных и

системных противовоспалительных, иммуносупрессивных лекарственных

препаратов, включая ингибитор JAK руксолитиниб.
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Положения, выносимые на защиту

1. Взрослые реципиенты алло-ТГСК имеют широкий спектр факторов

коморбидной легочной патологии. Наличие хронических бронхолегочных

заболеваний, перенесенных инфекций нижних дыхательных путей,

поражения легких в структуре основного заболевания и/или его лечения

формируют высокую частоту и болезнь-специфический паттерн изменений

показателей ФВД с превалированием снижения диффузионной способности

легких над бронхообструктивными нарушениями.

2. Степень нарушений ФВД до алло-ТГСК сохраняет прогностическое

значение в современном трансплантационном ландшафте и независимо от

других факторов риска ассоциирована с риском перевода больных на ИВЛ и

безрецидивной летальностью в раннем посттрансплантационном периоде.

3. ОБ является редким тяжелым вариантом течения хРТПХ без ранней

специфической симптоматики и преимущественным формированием

утраты бронхиальной проходимости в сроки от 100 дней до 1 года после

алло-ТГСК.

4. Риск развития ОБ на современном этапе развития алло-ТГСК ассоциирован

с привлечением неродственного частично совместимого и

гаплоидентичного донора, использованием миелоаблативного режима

кондиционирования и режима профилактики РТПХ без включения птЦФ.

5. Современное лечение с включением системной иммуносупрессивной и

ингаляционной терапии обеспечивает стабилизацию или улучшение ФВД в

71% случаев. Развитие ОБ определяет неблагоприятный прогноз общей

выживаемости после алло-ТГСК.

Практическая значимость исследования

Разработан комплекс оценки интегральных показателей ФВД и степени

коморбидной легочной патологии по шкале Hematopoietic cell transplantation-

specific comorbidity index (HCT-CI) перед алло-ТГСК с учётом характера

основного заболевания системы крови, наличия хронических и перенесенных
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заболеваний бронхолегочной системы, а также получаемого ранее лечения

(аутологичная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток (ауто-ТГСК),

лучевая и полихимиотерапия) и планируемой алло-ТГСК (вид и режим

кондиционирования) у потенциальных реципиентов.

Разработан персонифицированный подход к прогнозированию и ранней

диагностике ОБ в структуре хРТПХ у пациентов на основании

предтрансплантационных факторов риска, а также динамики показателя ОФВ1 в

первых год после трансплантации. Апробирована оценка эффективности лечения

ОБ на основании унифицированных критериев динамики ОФВ1.

Методология и методы исследования

Научная методология диссертационного исследования была основана на

системном подходе к изучаемой проблеме коморбидной легочной патологии в

контексте алло-ТГСК и формирования ОБ в структуре хРТПХ и комплексным

рассмотрением их клинического значения, диагностики, лечения и прогноза с

последовательным применением методов научного познания. В данной работе

использовались клинические, общенаучные (наблюдение, измерение,

ретроспективный и проспективный анализ, синтез, построение гипотез) и

статистические методы исследования.

Апробация и реализация результатов работы

Результаты настоящей диссертационной работы были представлены на 17

всероссийских и международных конференциях, в том числе XIII, XIV и XV

международных симпозиумах памяти Р.М. Горбачевой «Трансплантация

гемопоэтических стволовых клеток. Генная и клеточная терапия» (Санкт-

Петербург, 2019, 2020, 2021), XXIX и XXX Национальных конгрессах по

болезням органов дыхания (Москва, 2019, 2020), VIII конгрессе Национальной

ассоциации фтизиатров с международным участием (Санкт-Петербург, 2019), VIII

Международном молодежном медицинском конгрессе "Санкт-Петербургские
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научные чтения-2019 (Санкт-Петербург, 2019), Международном конгрессе

«Невский Радиологический Форум 2020» (Санкт-Петербург, 2020), V Конгрессе

гематологов России (Москва, 2020), 46-ом ежегодном симпозиуме Европейской

ассоциации по трансплантации костного мозга (46th Annual Meeting of the

European Society for Blood and Marrow Transplantation) (Мадрид, 2020),

«Современные диагностические технологии в клинической медицине - 2020»

(Санкт-Петербург, 2020), Всероссийском терапевтическом конгрессе с

международным участием «Боткинские чтения» (Санкт-Петербург, 2021), IV

Терапевтическом форуме "Мультидисциплинарный больной" (IV Всероссийской

конференции молодых терапевтов) (Санкт-Петербург, 2021 (сопредседатель

секции)), 63-м ежегодном конгрессе Американской ассоциации гематологов (63rd

ASH Аnnual Meeting and Exposition) (Атланта, 2021), Всероссийской научно-

практической конференции "Инструментальная диагностика в руках клинициста"

(Санкт-Петербург, 2022), а также на 55-ой конференции студентов, аспирантов и

молодых врачей ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России

(Санкт-Петербург, 2018) и XXIII Булатовские чтения “Актуальные вопросы

пульмонологии и клинической аллергологии – врачам общей практики» (Санкт-

Петербург, 2019). Работа удостоена диплома I степени на VIII международном

молодежном медицинском конгрессе «Санкт-Петербургские научные чтения-

2019».

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертации включены в стандартные операционные процедуры

и внедрены в лечебную работу клиники НИИ ДОГиТ им. Р.М. Горбачевой,

отделений гематологии и трансплантации костного мозга ГАУЗ СО

«Свердловская областная клиническая больница №1» (Екатеринбург), ФГБНУ

"НИИ фундаментальной и клинической иммунологии" (Новосибирск), а также в

учебный процесс слушателей циклов повышения квалификации на кафедре

терапии госпитальной с курсом аллергологии и иммунологии имени академика

М.В. Черноруцкого с клиникой и кафедре гематологии, трансфузиологии,
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трансплантологии с курсом детской онкологии ФПО имени проф. Б.В.Афанасьева

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России.

Личное участие автора в исследовании

Автором диссертации были определены цели и задачи исследования,

разработан его дизайн и алгоритм проведения включенных в него методик. Автор

работы лично участвовал в наборе и совместной курации с врачами -

онкогематологами пациентов с подозрением на наличие ОБ в структуре хРПТХ с

поражением легких после алло-ТГСК, организации проведения функционального

и инструментального обследования бронхолегочной системы (ФВД, ВРКТ ОГК и

диагностической фибробронхоскопии ФБС)) и назначении лечения, а также

разработал алгоритм оценки состояния бронхолегочной системы у

потенциальных доноров и реципиентов перед алло-ТГСК.

Автором работы лично создана базы данных и проведена статистическая

обработка полученных результатов, были проанализированы результаты

настоящего исследования, на основании которых сделаны выводы и

сформулированы практические рекомендации.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы, посвященой

характеристике больных и методам исследования, 3 глав собственных

исследований, заключения, выводов, списка литературы. Работа изложена на 162

страницах печатного текста, содержит 16 таблиц и 28 рисунков.

Библиографический указатель включает 246 источников из них 26 отечественной

и 220 зарубежной литературы.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

За более чем 50-летнюю историю своего развития алло-ТГСК стала

стандартным этапом лечения широкого спектра заболеваний крови опухолевой и

неопухолевой природы, первичных иммунодефицитов, болезней накопления. В

результате уточнения показаний и лучшей подготовки больных, достижений

иммуногенетики с подбором оптимального донора гемопоэтических стволовых

клеток (ГСК), совершенствования режимов кондиционирования, профилактики и

лечения РТПХ, токсических и инфекционных осложнений и оптимизации

сопроводительной терапии достигнут значительный прогресс в непосредственных

и отдаленных результатах алло-ТГСК, в том числе в достижении излечения от

основного заболевания [3, 21, 24, 128, 202, 203]. Тем не менее, сохраняются


[…]


проведения анализа. Чем выше была степень выраженности одышки (2 и 3 по

шкле NIH) у пациентов с ОБ, тем ниже была 5-летняя ОВ.
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Общим ограничением проведенного исследования является значительный

вклад ретроспективных данных, в том числе при оценке эффективности

отдельных вариантов лечения. Кроме этого, у части больных данные первичной

оценки ФВД до алло-ТГСК были неполными, в первую очередь при оценке

нарушений диффузионной способности. Еще одним потенциальным недостатком

работы является отсутствие прижизненной морфологической верификации

диагноза ОБ, что не входит в общепринятые критерии диагностики ОБ, но тем не

менее выполнялась в единичных работах.

Настоящее исследование позволило стратифицировать риски, влияющие на

исходы алло-ТГСК, ассоциированные с предтрансплантационными нарушениями

ФВД, характером течения и лечением основного заболевания системы крови,

коморбидной легочной патологией, изучить частоту и потенциальные факторы

риска развития и варианты клинической манифестации легочного поражения в

структуре хРТПХ по ОБ, оценить эффективность проводимой терапии и влияние

ОБ на ОВ пациентов после алло-ТГСК.

ОБ остается сложной трудноразрешимой клинической проблемой у

пациентов, перенесших алло-ТГСК. Несмотря на свою редкость, данное

осложнение является серьезным хроническим заболеванием БЛС,

характеризующееся неуклонно прогрессирующим течением, приводящее к

высокой частоте инвалидизации и летальности.

Проведенное исследование проведено при тесной кооперации гематологов и

пульмонологов и подчеркивает необходимость формирования

мультидисциплинарных команд как для эффективной подготовки больных к

проведению алло-ТГСК, так и ведения больных в посттрансплантационном

периоде.
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ВЫВОДЫ

1. Взрослые реципиенты алло-ТГСК имеют широкий спектр причин

коморбидной легочной патологии, в том числе табакокурение (32%),

инфекционные (45%) и неинфекционные (5%) заболевания легких, анамнез

пульмонотоксичной химиотерапии (72%), лучевой терапии на область

средостения (6%), которые формируют к моменту проведения алло-ТГСК

нарушения диффузионной способности легких (69%) и бронхиальной

проходимости (25%). Бронхообструктивные нарушения чаще обнаруживались

у больных с МПЗ и МДС, а нарушения диффузионной способности легких – у

больных с лимфомами.

2. Степень коморбидной легочной патологии по HCT-CI повышает риск перевода

больных на ИВЛ (степень 0 - 7,2%, 1 - 10,9%, 2 - 16,7%, 3 - 22,1% в течение 100

дней, p=0,0176) и является независимым фактором риска безрецидивной

летальности после алло-ТГСК (ОР 1,393, 95% ДИ 1,027-1,889, p=0,033).

3. Кумулятивная частота развития ОБ после алло-ТГСК составляет 1,8% (95%

ДИ, 1,2-2,7), 3,9 (95% ДИ, 2,8-5,2) и 4,5% (95% ДИ, 3,2-6,1) в течение 1, 3 и 5

лет соответственно. Прогрессирующее снижение бронхиальной проходимости

отмечается в течение первого года после алло-ТГСК и опережает установление

диагноза ОБ.

4. Риск развития ОБ ассоциирован с алло-ТГСК от неродственного частично

HLA-совместимого и гаплоидентичного донора (ОР 2,301, 95% ДИ, 1,247-

4,246, p=0,0076), использованием МАК (ОР 2,544, 95% ДИ, 1,384-4,674,

p=0,0026) и режима профилактики РТПХ без включения птЦФ (ОР 2,152, 95%

ДИ, 1,154-4,013).

5. Превалирующим результатом лечения ОБ c включением протокола FAM /

FAM-подобной схемы и различных комбинаций системной ИСТ является

стабилизация бронхообструктивных нарушений (53%), частичный ответ

достигается у 18% больных.
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6. Общая эффективность руксолитиниба в лечении ОБ после алло-ТГСК

сопоставима с другими видами лечения с достижением частичного ответа по

ОФВ1 (26% против 12% в контроле) и стабилизации ОБ (37% против 65%) при

меньшей частоте системной терапии ГКС (35% против 63% в контрольной

группе, p=0,049).

7. Развитие ОБ сопряжено со снижением общей выживаемости после алло-ТГСК

(ОР 1,856, 95% ДИ, 1,181-2,919, p=0,0074). Независимыми факторами риска

летальности у больных с ОБ выступают возраст старше 34 лет (ОР 3,482 (95%

ДИ, 1,294-9,373), p=0,0135), МАК (ОР 3,152 (95% ДИ, 1,196-8,308), p=0,0202) и

выраженность одышки на момент установления диагноза NIH (ОР 2,853 (95%

ДИ, 1,336-6,090) p=0,0068).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Кандидатам на проведение алло-ТГСК требуется комплексная оценка всех

потенциальных факторов коморбидной легочной патологии с учетом анамнеза

основного заболевания, проведенного лечения, анамнеза жизни, выполнение

ВРКТ ОГК и комплексного исследования ФВД, включая обязательную оценку

диффузионной способности легких (показатель DLco).

2. В связи со значительным вкладом анемического синдрома основного

заболевания коррекция DLco на уровень Hb у реципиентов алло-ТГСК по

методу Cotes недостаточно информативна и должна проводиться методом

Dinakara по следующей формуле: скорректированный показатель DLco =

нескорректированный показатель DLco/(0,06965 × Hb г/дл).

3. С целью своевременной диагностики ОБ на ранних стадиях развития

рекомендовано выполнение контрольного исследования ФВД с оценкой

показателей ОФВ1, ЖЕЛ, ФЖЕЛ, индекса Тиффно и DLco через 3, 6, 9 и 12

месяцев в течение первого года после алло-ТГСК.

4. Снижение показателя ОФВ1 при нормальном значении или снижении индекса

Тиффно может быть обусловлено текущим инфекционным процессом нижних
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дыхательных путей и носить транзиторный обратимый характер. В то же время

активная бронхолегочная инфекция не позволяет исключить наличие ОБ в

структуре хРТПХ, что требует динамического наблюдения ФВД и ВРКТ ОГК с

оценкой фазы «вдоха-выдоха» по мере ее купирования.

5. В случае установления диагноза ОБ необходимо выполнение контрольного

комплексного исследования ФВД (спирометрия, общая плетизмография,

оценка DLco) каждые 3 месяца в течение первого года от момента

установления диагноза ОБ.

6. Стабилизация течения или частичный ответ на лечение ОБ по данным ОФВ1

и/или шкале NIH (mMRC) при невозможности выполнения ФВД позволяют

уменьшить частоту контрольных исследований ФВД до 1 раза в 6 месяцев. В

случае функциональной и/или клинической прогрессии ОБ необходимо

осуществлять контроль ФВД 1 раз в 2 месяца до момента стабилизации или

частичного ответа.

7. При подозрении на наличие ОБ необходимо раннее назначение FAM или FAM-

подобной терапии до момента подтверждения или исключения легочной

формы хРТПХ.

8. Лечение подтвержденного ОБ должно включать схему FAM или FAM-

подобной терапии в сочетании с системным лечением хРТПХ. С целью

раннего уменьшения дозы и отмены системных ГКС рекомендовано

использование руксолитиниба, которое следует проводить с учетом других

органных проявлений хРТПХ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Алло-ТГСК – аллогенная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

АПК – антиген-презентирующие клетки

АТГ – антитимоцитарный глобулин

АТФ – аденозинтрифосфат

Ауто-ТГСК – аутологичная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

АФК – активные формы кислорода

БА – бронхиальная астма

БАЛ – бронхоальвеолярный лаваж

БЛС – бронхолегочная система

БРЛ – безрецидивная летальность

ВРКТ ОГК – высокоразрешающая компьютерная томография органов грудной

клетки

Гапло – гаплоидентичный донор

ГКС – глюкокортикостероидные гормоны

ГСК – гемопоэтические стволовые клетки

ДДАХП – длительно действующие антихолинергические препараты

ДДБА – бета – агонисты адренорецепторов длительного действия

ДИ – доверительный интервал

ДН – дыхательная недостаточность

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖЕЛ – жизненная емкость легких

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

иГКС – ингаляционные глюкокортикостероидные гормоны

ИИКТ – ингибиторы иммунных контрольных точек

ИКН – ингибиторы кальциневрина

ИЛ – интелейкины

ИЛФ – идиопатический легочный фиброз

ИСТ – иммуносупрессивная терапия
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ИФН-γ – интерферон гамма

КМ – костный мозг

ЛГ – легочная гипертензия

ЛИИЗЛ – лекарственно–индуцированное интерстициальное заболевание легких

ЛТ – лейкотриены

МАК – миелоаблативное кондиционирование

МДС – миелодиспластический синдром

ММФ – микофенолата мофетил

МПЗ – миелопролиферативные заболевания

НЯ – нежелательные явления

ОБ – облитерирующий бронхиолит

ОВ – общая выживаемость

ОЕЛ – общая емкость легких

ОЛЛ – острый лимфобластный лейкоз

ОМЛ – острый миелоидный лейкоз

ООЛ – остаточный объем легких

ОР – отношение рисков

ОФВ1 – объем формированного выдоха за первую секунду

ПОЛ – перекисное окисление липидов

ПСН – полностью совместимый неродственный донор

ПСР – полностью совместимый родственный донор

птЦФ – посттрансплантационный циклофосфамид

РИК – редуцированная интенсивность кондиционирования

рИЛ-2 – рекомбинатный интерлейкин-2

РС – респираторно–синцитиальный вирус

РТПХ – реакция «трансплантат против хозяина»

СКПК – стволовые клетки периферической крови

СОС25-75 – средняя объемная скорость выдоха на уровне выдоха 25-75%

ТАА – тяжелая апластическая анемия

ФБС – фибробронхоскопия
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ФВД – функция внешнего дыхания

ФЖЕЛ – форсированная жизненная емкость легких

ФНО-α – фактор некроза опухоли-альфа

ХЛЛ – хронический лимфоцитарный лейкоз

ХМЛ – хронический миелоидный лейкоз

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

хРТПХ – хроническая РТПХ

ЦМВ – цитомегаловирус

ЦсА – циклоспорин А

ЧСН – частично совместимый неродственный донор

ЭКФ – экстракорпоральный фотоферез

ATS/ERS – Американского торакальное общество/Европейское респираторное

общество

BAFF – фактор, активирующий B-лимфоциты

CD – кластеры дифференцировки

DLco – диффузионная способность легких для оксида углерода

FAM – флутиказон, азитромицин, монтелукаст

FGF – фактор роста фибробластов

Hb – гемоглобин

HCT-CI – Hematopoietic cell transplantation–specific comorbidity index

HLA – система тканевой совместимости человека

Ig – иммуноглобулины

ISHLT – Международное общество трансплантации сердца и легких

JAK – янус–киназы

Kco – коэффициент Крога

LONIPC – поздние неинфекционные бронхолегочные осложнения

MMP – матриксные металлопротеиназы

mMRC – modified Medical Research Council Dyspnea Scale

MTX – метотрексат

NIH – Национальные Институты Здоровья Соединенных Штатов Америки
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NO – оксид азота

PAM – Pretransplant Assessment of Mortality

PDGF – фактор роста тромбоцитов

TALS – синдром торакальной «утечки воздуха»

TBC – туберкулез легких

TGF-β – трансформирующий ростовой фактор бета

Th – T-хелперы

Treg – T-регуляторные клетки

Va – альвеолярный объем
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