Отзыв

на автореферат диссертации Кулагина Егора Александровича на тему «Облитерирующий бронхиолит у взрослых больных после аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.29 - пульмонология и 3.1.28 - гематология и переливание крови

Диссертация Кулагина Егора Александровича посвящена актуальной междисциплинарной проблеме пульмонологии и гематологии – изучению состояния бронхолегочной системы у взрослых больных с заболеваниями кроветворной системы, получающих аллогенную трансплантацию гемопоэтических стволовых клеток (алло-ТГСК). Алло-ТГСК является современным высокоэффективным этапом лечения широкого круга гематологических заболеваний как злокачественной, так и незлокачественной природы. Несмотря на оптимизацию предтрансплантационного лечения и алгоритма подбора доноров, углубленное предтрансплантационное обследование больных, внедрение новых протоколов алло-ТГСК, ранняя посттрансплантационная летальность и отдаленные осложнения, в том числе, реакция «трансплантат против хозяина» (РТПХ), остаются серьезными проблемами в трансплантационной практике. Одним из редких, малоизученных и прогностически неблагоприятных вариантов РТПХ выступает легочная форма в виде синдрома облитерирующего бронхиолита (ОБ). Несмотря на многочисленные клинические описания ОБ после алло-ТГСК, до настоящего времени ключевые характеристики данного посттрансплантационного осложнения (частота, факторы риска, динамика формирования и клинические проявления, долгосрочный прогноз и др.) освещены недостаточно, а результаты лечения остаются неудовлетворительными.

В своей диссертационной работе Кулагин Егор Александрович представляет подробные данные о функциональном состоянии дыхательной системы у больных с различными заболеваниями системы кроветворения до алло-ТГСК. С позиции врача-пульмонолога, автор детально изучил все факторы компрометации легких до алло-ТГСК (анамнез курения, перенесенных легочных инфекций и хронических респираторных заболеваний, специфическое поражение, потенциальное пульмонотоксичное лечение), паттерны изменений легких по данным компьютерной томографии и провел анализ степени тяжести функциональных нарушений при

исследовании внешнего дыхания на основании трансплантационного индекса коморбидности. В результате данного фрагмента исследования автор доказал их неблагоприятное влияние в отношении риска перевода больных на искусственную вентиляцию легких и снижения выживаемости в ранние сроки после алло-ТГСК.

Посттрансплантационный ОБ был диагностирован и всесторонне проанализирован у 52 больных в репрезентативной когорте из 1199 взрослых больных, получивших алло-ТГСК в НИИ ДОГиТ имени Р.М. Горбачевой ПСПбГМУ им. И.П. Павлова. Исследование включало разные этапы развития технологии алло-ТГСК, что позволило автору выявить влияние новых факторов, таких как привлечение гаплоидентичных доноров и использование профилактики РТПХ на основе посттрансплантационного циклофосфида, на риск развития ОБ. Наряду с этим автор использует современные методы анализа частоты и факторов риска ОБ, учитывая конкурирующие риски и сроки установления диагноза в ландмарк анализе. Это безусловно отличает анализируемую работу от ранее опубликованных. Подтверждая относительную редкость ОБ (кумулятивная частота 4,5% в течение 5 лет), диссертант выделяет группы больных с повышенным риском его развития – получивших алло-ТГСК от гаплоидентичного и частично HLA-совместимого неродственного донора, миелоаблативное кондиционирование и профилактику РТПХ, отличное от посттрансплантационного циклофосфида. Кулагин Егор Александрович приводит исчерпывающие данные об особенностях развития и клинического течения ОБ, а также функциональной динамике ключевых параметров ФВД при ОБ и в контрольной группе в разные сроки после алло-ТГСК. Автором документировано прогрессирующее снижение бронхиальной проводимости при развитии ОБ в сроки 100 дней – 1 год после трансплантации.

Особый интерес вызывает глава, посвященная лечению ОБ. В отсутствии единых протоколов, автор приводит опыт проводимого лечения больных с ОБ после алло-ТГСК, основанного на использовании комбинированной ингаляционной терапии в сочетании с макролидами и антилейкотриеновыми препаратами и базовой иммуносупрессивной терапии, в том числе с включением современного препарата руксолитиниба, ингибирующего систему янус-киназ. Проводя тщательный клинико-функциональный анализ терапевтической эффективности, автор показывает преимущественно стабилизирующий эффект проводимой терапии, не позволяющий добиться полного излечения ОБ, что подчеркивает мало обратимый и неблагоприятный характер течения ОБ как хронического

варианта РТПХ. Это объясняет снижение общей выживаемости больных после алло-ТГСК, 5-летняя общая выживаемость при ОБ составляет 54%.

В заключении автор диссертации предлагает практические рекомендации, представляющие серьезную ценность для пульмонологов и гематологов по предтрансплантационному обследованию реципиентов и диагностическому подходу, направленному на прогнозирование, раннее выявление и лечение ОБ после алло-ТГСК. Заявленные цель и задачи диссертации в полной мере достигнуты и решены автором. Положения, выдвигаемые на защиту, выводы и практические рекомендации полностью соответствуют фактически полученным данным.

Автореферат диссертации написан грамотным языком, оформлен согласно требованиям ГОСТ. В автореферате обнаружены единичные опечатки, не влияющие на качество излагаемого материала и общее положительное впечатление о научной работе Кулагина Егора Александровича.

Принципиальных замечаний по представленному автореферату диссертации не возникло.

Результаты диссертации доложены на многочисленных российских и международных конгрессах и конференциях, включая Европейское общество трансплантации костного мозга, опубликованы 3 статьи в журналах, посвященных проблемам пульмонологии и гематологии, рекомендованных Высшей Аттестационной Комиссией Российской Федерации, а также внедрены в клиническую практику различных клиник Российской Федерации, специализирующихся на лечении больных с заболеваниями кроветворной системы и проведении алло-ТГСК.

Заключение

Диссертация Кулагина Егора Александровича на тему «Облитерирующий бронхиолит у взрослых больных после аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток» является законченным научно-квалификационным исследованием, имеет важное теоретическое и практическое значение для пульмонологии и гематологии, систематизирует и дает новые представления о значении коморбидной легочной патологии у реципиентов алло-ТСК и облитерирующем бронхиолите, как наиболее тяжелом и прогностически неблагоприятном варианте хронической РТПХ.

Диссертация полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени медицинских наук (пункту 9 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 года N 426).

Заведующая отделением химиотерапии гемобластозов
и трансплантации костного мозга и гемопоэтических стволовых клеток
Федерального государственного бюджетного учреждения
«Национальный медицинский исследовательский центр гематологии»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
врач-гематолог, кандидат медицинских наук
Кузьмина Лариса Анатольевна

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Национальный медицинский исследовательский центр гематологии»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБУ «НМИЦ гематологии» Минздрава России)
Адрес: 125167, г.Москва, Новый Зыковский пр., д. 4.
Телефон +7 (495) 612-21-23, факс +7 (495) 612-42-52
E-mail: director@blood.ru

Подпись Кузьминой Л.А. заверяю

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ гематологии» Минздрава России,
кандидат медицинских наук

Джулакян Унан Левонович

14.06.2022